Bib.: Cosenza I 349-350; Giambattista Carlo Conte Giuliani, *Della letteratura*

veronese al cadere del secolo XV e delle sue opere a stampa (Bologna, 1876) 197-199; 206-207; Scipione Maffei, *Verona illustrata* II (ed.1731) 292; Onuphrius Panvinius, *De urbis Veronae viris doctrina, et bellica virtute illustribus* (Verona, 1621) 55 sq.

4. LUDOVICUS PRETINUS

Pretino's *Priapea* commentary is the only extensive one printed during the Renaissance. It appeared around 1500, together with two of his other works, *Ordo ac doctrina in Kalendis ac Idibus* (f.59-65^v), and *In Comparationes variorum auctorum ordo et utilitas legentium quam componebat et opus (sic)* [f.66^v-92^v], although the exact date of its publication is unknown. Pretino must have given university lectures upon the subject as he calls his commentary several times "oratio". The commentary is mainly devoted to the explanation of difficult words, but it also includes mythological explanations of the origin of Priapic worship, a discussion of the work's author (Pretino uses rather surprising arguments for ascribing the *Carmina Priapea* to Virgil), and a metrical analysis not only of the 'metrum Priapeum' but also of the metres used in the *Carmina*. Pretino's knowledge of classical, post-classical, and even mediaeval authors is noteworthy. It is rather difficult to determine to what extent he had studied his predecessors, and nearly impossible to decide by whom his commentary was used in later times, as there are very few references to it.

Preface. [Inc.]: (f.12) Cum saepe mecum ipse diu animo volutaverim, quantis in laboribus versetur genus humanum, merito naturam homini illos dedisse fatendum est, quippe quae ingenia ad exercitationem meditationemque duceret et ut immortalitatis gloriam adipiscerentur neque per summum otium aliis alium contemneret, tamquam si auxilio nullius indigeret quisquam. Eo igitur labore quemque participem ipsam fecisse iure asserendum est. Ego autem natus ad idem nefas et alienum duxi, si ingenii mei meditationem in promptu et ad utilitatem legentium haec nostra qualiacum-

que in lucem minus protulisse, non ductus aliquo gloriae stimulo et aliquorum (sic!) laboris nostri praemio, sed voluntarie huic editioni me addixi, opus tandem magis admirandum quam contemnendum. Et quod neminem nostris temporibus ausum cognoverim in huius expositione vel territum difficultate vel carminis procacitate deserentem, ego vero alienus ab huiusmodi hominibus magis censui a rabulis et indoctis viris velle taxari et a sapientibus et eloquentissimis viris laudari quam in otio vitam degere. Est enim in hoc poeta tanta vis dicendi et ingenii sagacitas, ut quisque profecto admirari possit, licet in sua iuventute hoc genere carminum sit ipse oblectatus nec tamen a doctis repressus. Quapropter a multis hortatus, ut omnino haec nostra commentaria in Priapea ederem, minus accusari aut reus trahi debeo, cum tantum etenim utilitatis ex hisce commentariis nostris poterit abunde a quovis docto et mediocris doctrinae viro percipi, ut omnium undique affatim laudes meritas adipiscar. Et ut haec magis elucescant nec per tenebras gradiamur, comites habemus, quos minus ausim ullo tempore accusare, non modo Latinos, verum etiam et auctores Graecos, disciplinarum omnium inventores, quibus sine difficulter lingua Latina extare posset, salva tamen Ciceronis reverentia.... Ego merito volui Priapeam exposuisse, quam latratu aliquorum tantum opus reliquisse et vigilias meas utiles omnibus non me impartitum aliis fuisse. (Habes enim in his Pretini commentariis et utilitatem sensus Maronis, quibus profecto mea sententia nihil est desiderandum, tum denique auctorum copiam et dicendi ubertatem). Nullus equidem locus sine testibus relinquitur. Auctores vero, quos in hoc opere sum secutus, hic in partem descripsero et inter legendum inveneris. Et imprimis poetarum est Vergilius, Ovidius, Horatius, Lucanus, Claudianus, Lucretius, Iuvenalis, Statius, Persius, Syllius (i.e. Silius), Martialis, Plautus, Terentius, Homerus, Pindarus, Euphronius, Chrysostomus poeta, Hesiodus. Deinde sum secutus Strabonem, Varronem, Macrobius, A. Gellium, Plinium, Solinum, Eutropium,

Livium, Appianum, Diodorum Siculum, Iginum (i.e. Hyginum), Pomponium, Suetonium, Asconium Pedianum, Eusebium, Iosephum, Herodotum, Fenestellam, Isidorum, Servium grammaticum, Donatum, Acronem, Porphyrium, Quintilianum, Priscianum, Laurentium Vallam, Focam (i.e. Phocam), Diomedem, Caprum, Nestorem, Plutarchum, Iustinum, L. Florum, Caesarem in commentariis, Valerium Maximum, Vitruvium, Ciceronem in omnibus suis operibus, Aristotelem, Platonem, Firmianum Lactantium, Papinianum, Senecam, Nonium Marcellum, F. Pompeium (Festum), Tortellum, Boccaccium, Iunianum (Maium), Suidam, Simonem Iauensem, Avicennam, Papiam Conciliatorem et alios permultos, qui lectitabuntur in opere. Hisque omnibus etsi non seriatim posuerim, credo tamen satis abunde nostra commentaria et vigilias muniisse. Reliquum est purgare opinionem negantium Priapeam non extare opus Virgilianum, quam in primo epigrammate amovebo. Epigrammata huius operis sunt LXXXIII. Nunc vero de ortu et vita Priapi, a quo nomen habet opus.

Introduction. *Ludovicus Pretinus de Puppio in Priapeam Virgilii Maronis, sed prius narranda vita.* [Inc.]: (f.14) Priapus vir Lampsacenus ex urbe Hellesponti ortus et propter magnitudinem virilis membris pulsus, quoniam saepius feminae cum illo delectabantur nimis. A Graecis vero pro numine habitus et propter fecunditatem hortorum deus existimatus.... /... [Expl.]: (f.14^r) Alii dicunt deum hunc ortum fuisse ex Orneis deis Corinthi, et dicebatur Belphegor, idest simulacrum ignominiae; dicitur idolum, fuit enim Moab cognomento Boa super montem Phogor, quem Latini Priapum vocant deum hortorum. Nunc vero ad expositionem epigrammatum veniamus, ne nostra nimis evagetur oratio (Cf. *Belphegor* in RE III,1, col.185; Hieronymus in Os. II,9, Migne PL VI 896).

Commentary. (f.15) Epigramma primum (the complete text follows). [Inc.]: Varia et multiplex est nonnullorum opinio dicentium hoc opusculum non sapere virtutem

Virgilianam, sed variorum poetarum affirmant poema, qui in Priapeam Maecenatiani horti custodem emodulati sunt, quibus paene adhaesi, ni rationibus essem fulctus, argumentum ut crederem verba Senecae ex lib. II divisionum dicentis “Scaurus, non tamen discretus homo sed venustissimus, qui nullius umquam impunitam stultitiam transire passus est” (Seneca maior, *Controv.* I,2,22). Statim paulo post dicens, ut est illud Ovidianum (*Frg. 8,8*), “dum timet alterius vulnus inepta loci”, cum hic versus sit in tertio epigrammate huius Priapeae (*CP III, 8*). Sed quoniam potuisset errare in allegando, non moveor illo carmine dumtaxat, cum Servius grammaticus, tantae doctrinae et autoritatis vir, commentator operum Virgilii, dicat in eius vita in Aeneidos lib. primo (ed.Thilo/Hagen, p.1): “Nam impatiens libidinis fuit. Primum ab hoc distichon factum est in Ballistam latronem: ‘Monte sub hoc lapidum tegitur Ballista sepultus/Nocte dieque tutum carpe viator iter.’ Scripsit etiam septem vel octo libros hos: Cirinnam, Ethnam, Culicem, Priapea, Catalepton, Epigrammata, Copam, Diras.” Et antequam veniret Romam, scripsit Priapea, nam Romae perfecit Bucolica, Georgica et Aeneida imperfectam. Verum non est argumentum ad rem, nam multa carmina Vergilii sunt iisdem verbis apud Martialem et apud Ovidium de multis variisque rebus, tamen Vergilius fuit ante Martialem: “Ride si sapis, o puella, ride” (*Epigr. II,41*) lib. II in Maximiam; Vergilius Epigr.X (*CP X,6*): “Insulsissima quid puella rides”, et infra: “Spectas me tamen et subinde rides.” Velim igitur scire, qua ratione rabulae moveantur contra tantum virum; etiam Antonius Panormita poeta insignis in epistula ad Pogium Florentinum dicit Priapeam esse Maronis (ed.Barozzi/Sabbadini, *Studi sul Panormita*, p.8). Item Iohannes Andreas Cyrneus, episcopus Aleriensis, suo tempore ad Pomponium Infortunatum affirmit eandem esse Virgilii (ed.Virgil, Rome, 1471, C 6000, f.2), et multi alii maximae auctoritatis viri. Fuit enim Maro impatientissimus libidini et deditus pueris, amavit Cebetem Alexim, quemadmodum dicit Servius et alii. Et Ovi-

dium constat abhorruisse ab huiusmodi vitio, ut ipse in secundo de arte amandi (*A.A. 2, 681-84*): “Illis sentitur non irritata voluptas/ Quod iuvat, ex aequo femina virque ferant./ Odi concubitus qui non utrumque resolvunt/ Hoc est cur pueri tangor amore minus.” Quod videtur aliquantis per taxare Virgilium confirmo, assero et comprobo atque laudo salibus lascivis plenum. Nec expetit rugosum lectorem aut Saturninum, immo solutum a curis reipublicae et imperii labyrintho.... (f.16^v) *Carminis incompti* (*CP I,1*) operis non ornati, non convenientis ad opus excultum. Contus enim dicit “pertica” vel “sudes”, quae a Graecis dicitur κόμαξ, translatio sumpta a nautis; cum ipsi navigent sine conto, non bene rates tendit iter per mare velivolum vel cymba per flumina more piscantium, vel ἀπὸ τοῦ κοσμέω, orno, alias κόσμος, ornamentum, quem Latini mundum vocant. *Inconti*, inhonesti; *lusus*, versus istos a ludendo dictos. Ludum enim poetae carmina sua veluti pro verecundia dicere consuever.../[Expl.]: Priapi quaerela.... *Quid hoc novi* (*CP LXXXIII*) ... (f.58^v) *Dum Venus* (*ibid. 44*) dea amoris et ipsa libido; *ruperit* egredi fecerit; *iocosa* cum iocis et blanditiis, ut illud Juvenalis in “Credo pudicitiam” (*Sat. VI,1*), ζωὴ καὶ ψυχὴ, vita et anima mea. *Mihi Priapo; molle latus* luxuriosum latus, dum perfecero voluptatem coeundi. Nam plurimum potest sermo blandus in coitu. Sic Catullus lib. primo ad Camerium (*Carm. LV,17-20*): “Num [!] te Lacteolae tenent puellae/ Si linguam clauso tenes in ore/ Fructus proiciens amoris omnes/ Verbosa gaudet Venus loquela etc.” Finis commentariorum Ludovici Pretini de Puppio in Priapeis.

Edition:

(Micro) s.d., s.l. (c.1500, Venetiis: Johannes Tacuinus ?). HR 13343; Indice Generale 8044; Géza Sajó and Erzébet Soltész, *Catalogus incunabulorum quae in bibliothecis publicis Hungariae asservantur*, 2 vols. (Budapest, 1970) II no.2828. Venezia, BN Marciana.

Biography:

Ludovicus Pretinus (Ludovico Pretino) surnamed “alaster”, i.e. the astrologer, was

born in Florence. His ancestors originated from Poppi near Arezzo. Precise facts about his life are lacking. He studied in Florence, Siena, Pisa, and Rome, where he later lived as a "philosopher". The autograph manuscript of his *Liber epithetorum* is dated Rome, July 21, 1516, and this is the last precise date we have (Cod. Vat. Ottob. lat. 2255, f.352 [439]); the manuscript contains the following entry: "[Liber] Ludovici Pretini alastri Florentini nati et oriundi in oppido casentinati Puppio, Aretinae diecesis et educati Florentie Senis et Pisis et Rome...". His *In differentias Guarini Veronensis interpretatio* (HC 10314) was printed in Brescia, Sept.4, 1484. He must have had contact with the Papal court, since his prose treatise *Iudicialis dialectica et modi omnes disputationis* (Perugia, BC Augusta, Cod. F 68) is dedicated to Pope Julius II (1503-1513).